comprovou a exposição à venda, no balcão da lanchonete, de alimentos (sanduíches) com
data de validade vencida.

0.4. Pela infração sanitária, inicialmente, a recorrente foi apenada com multa no valor
de R$ 9.000,00 (nove mil reais), dobrada para R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), visto ter sido
classificada como de grande porte econômico – Grupo I e reincidente.

0.5. Ainda em 1ª instância, a área técnica, em juízo de retratação, deu parcial
provimento ao recurso da recorrida para adequar a dosimetria da pena ao real porte